
 

РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Стройресурс»

Дело № 021/06/64-60/2019                                                                                г.
Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 22 апреля 2019 года.

Решение изготовлено в полном объеме 24 апреля 2019 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017
№ 4 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя Управления – начальника
отдела <…>

в присутствии от заказчика – Управления образования администрации
Канашского района Чувашской Республики – <…>

в отсутствие представителя заявителя – общества с ограниченной
ответственностью «Стройресурс», надлежащим образом извещенного о
времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Стройресурс» (далее – ООО «Стройресурс») на положения аукционной
документации при проведении электронного аукциона на строительство
пристроя спортивного зала с пищеблоком к школе в д. Новое Урюмово
Канашского района Чувашской Республики (изв. № 0115300016019000001)
в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), 

 

УСТАНОВИЛА:



 

В Чувашское УФАС России 16.04.2019 обратилось ООО «Стройресурс» с
жалобой на положения аукционной документации заказчика - 
Управления образования администрации Канашского района Чувашской
Республики при проведении электронного аукциона на строительство
пристроя спортивного зала с пищеблоком к школе в д. Новое Урюмово
Канашского района Чувашской Республики (изв. № 0115300016019000001)
(далее – Электронный аукцион).

В жалобе ООО «Стройресурс» сообщает, что положения аукционной
документации не соответствуют требованиям Закона о контрактной
системе, по следующим основаниям:

- в пункте 9.6 проекта контракта заказчиком установлены размеры
штрафа не соответствующие Постановлению Правительства
Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, которые утверждены
Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом;

- в аукционной документации установлены дополнительные требования к
участникам закупки определенные постановлением Правительства
Российской Федерации от 04.02.2015 № 99 "Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить,
оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям" (далее - Постановление № 99) без учета
внесенных изменений постановлением Правительства Российской
Федерации от 21.03.2019 № 294.

На основании изложенного, заявитель просит провести проверку данной
закупки и выдать Заказчику предписание по устранению нарушений.

Представители заказчика нарушения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона не признали, указали,



что аукционная документация сформирована в соответствии с
требованиями законодательства о контрактной системе, просили
признать жалобу ООО «Стройресурс» необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
 пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленного аукциона является Управление образования
администрации Канашского района Чувашской Республики.

01.04.2019 в 16 час. 29 мин. заказчиком на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0115300016019000001 о проведении
электронного аукциона на строительство пристроя спортивного зала с
пищеблоком к школе в д. Новое Урюмово Канашского района Чувашской
Республики, с начальной (максимальной) ценой контракта
                            29 560 600 ,00 руб. Одновременно размещена
документация об электронном аукционе.

По доводу заявителя о том, что в пункте 9.6 проекта контракта заказчиком
установлены размеры штрафа не в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, которым
утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом, Комиссия установила следующее.

Требования к контракту установлены статьей 34 Закона о контрактной
системе.

В контракт включается обязательное условие об ответственности
заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом
(часть 4 статьи 34 Закона о контрактной системе).

В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать



уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом,
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня
устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей
на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации (часть 5 статьи 34 Закона о контрактной системе).

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе
штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации.

В целях реализации требований статьи 34 Закона о контрактной системе
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 №
1042 утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого
в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом (далее – Правила).

В соответствии с пунктом 3 Правил за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке (за
исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 - 8 настоящих
Правил):

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта



(этапа) не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);

е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);

ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);

з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);

и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) превышает 10 млрд. рублей.

Пунктом 9.6 проекта контракта заказчиком установлено, что за каждый
факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным по
результатам определения подрядчика, в соответствии с пунктом 1 части
1 статьи 30 Федерального закона «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
размере 3 процента цены контракта (этапа) в виде фиксированной
суммы 886818 (восемьсот восемьдесят шесть тысяч восемьсот
восемнадцать) рублей 00 копеек.

Таким образом, установленные заказчиком требования не учитывают
положение пункта 3 Правил, следовательно, Комиссия Чувашского УФАС
России признает данный довод Заявителя обоснованным, а в действиях
заказчика нарушение части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе.

Довод заявителя о том, что в аукционной документации установлены
дополнительные требования к участникам закупки определенные
Постановлением             № 99 без учета внесенных изменений, Комиссия



признает несостоятельным в силу следующего.

Постановлением Правительства РФ от 21.03.2019 № 294  внесены
изменения в приложения № 1 и 2 к постановлению Правительства
Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. № 99, которые вступили в
силу 02.04.2019.

В соответствии с пунктом 2 Постановления № 294 изменения,
утвержденные настоящим постановлением, не распространяются на
отношения, связанные с осуществлением закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, извещения об
осуществлении которых размещены в единой информационной системе
в сфере закупок до дня вступления в силу настоящего постановления
либо приглашения принять участие в которых направлены до дня
вступления в силу настоящего постановления.

При этом, Комиссия отмечает, что извещение о проведении
электронного аукциона направлено заказчиком  в Федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные
функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации для проверки в целях опубликования на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru 01.04.2019, то есть до вступления в силу изменений,
предусмотренных Постановлением Правительства от 21.03.2019 № 294.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ООО «Стройресурс» обоснованной в части довода об установлении в
пункте 9.6 проекта контракта размеров штрафа не соответствующих
Правилам № 1042 и приходит к выводу о необходимости выдачи
предписания об устранении выявленного нарушения.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ООО «Стройресурс» обоснованной в части довода
о б установлении в пункте 9.6 проекта контракта размеров штрафа не
соответствующих Правилам  № 1042;

2. Признать заказчика – Управление образования администрации
Канашского района Чувашской Республики нарушившим часть 8 статьи
34  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;

3. Выдать заказчику – Управлению образования администрации
Канашского района Чувашской Республики предписание об устранении
выявленного нарушения.

 

Председатель Комиссии                                                              <…>

 

Члены Комиссии                                                                               <…>

 

                                                                                                                 <…>

 

Примечание: решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о
контрактной системе).


